MUNICÍPIO DE CARAGUAT A TUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 2.593, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

"Denomina de "PISTA DE SKATE PEDRO HENRIQUE
AMORIM CUNHA CRUZ - Pedrinho Blackflip", a Pista
de Skate localizada na Praça Ton Ferreira , no Centro".

Autor: Vereador Renato Leite Carrijo de Aguilar.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito Municipal da Estância Balneária
de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei , FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de "PISTA DE SKATE PEDRO HENRIQUE
AMORIM CUNHA CRUZ - Pedrinho Blackflip", a Pista de Skate localizada na Praça
Ton Ferreira , no Centro.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta Lei a justificativa e croqui de
localização, anexos.

Art. 3º O Poder Público Municipal comunicará a nova denominação às
concessionárias de serviços municipais, às associaç,ões dos oficiais de justiça, aos
taxistas e aos cartórios do Município. /

Art. 4 º Esta Lei entra em vigor na data/ de su 1 publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JOSÉ PEREIRA DE AG ILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

~u bLK.,...uu t::Wl lZ L ll. l Zol(
V) O~RIG OFICIAL flfTRÔN!CO DO MUNIÓPIO DE CAAAGUATATUBA

EDITAL ANOJ.LNº (Ó <!J~

JUSTIFICATIVA:

MUNICÍPIO DE CARAGUAT A TUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Pedro Henrique, tinha 38 anos e era praticante de Hardcore Sitting (skate para
cadeirantes).
Pedrinho, como era carinhosamente chamado, foi surfista e em sua adolescência
chegou a ser campeão do "Circuito Municipal de Surf' nas categorias de base.
Após sofrer um acidente, Pedrinho passou a depender do uso de cadeira de rodas e,
onde qualquer outra pessoa poderia encarar como um problema, Pedrinho encarou
como oportunidade, transformando-se num ídolo do esporte para pessoas com
deficiência.
Pedrinho foi o primeiro brasileiro a virar um backflip (mortal para trás) em uma
cadeira de rodas, na pista de skate do localizado no Centro de Caraguatatuba, fato
que o levou para o mundo para competições e apresentações.
Pedro Henrique mostrando com sua vida que estar em uma cadeira de rodas não te
limita em nada.
Em face deste exemplo de cidadão, apresento esta propositura a esta Casa de Leis
esperando a aprovação deste projeto que homenageia PEDRO HENRIQUE
AMORIM CUNHA CRUZ - Pedrinho Backflip com a indicação de seu nome para a
Pista de Skate localizada na Praça Ton Ferreira, no Centro, nesta cidade.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 06 de outubro de 2021.
RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR - Vereador TATO AGUILAR- PSD.

~RAGUATATüBA 1 FA'ZENDA

grupodecampo.fazenda@caraguatatuha.sp.gov.br
J @pref elturadecaraguatatuba

1
' @caraguatatuba_oflclal

,·
1

,,

- 1

\' Área de Tributos Imobiliários/ Setor de Grupo de Campo
\ (12) 389Z8238/123897.8175/ 12 99654.9560

Avenida Frei Pacífico Wagner. 932 Centro